



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BA-502

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination Jan.- Feb. – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Fifth
Yoga Science ; Paper : Second
Introduction to Upanishadas

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों के, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भारतीय शास्त्रों में उपनिषदों के महत्त्व पर विस्तार से अपना विचार प्रस्तुत करें।
2. उपनिषदों की ज्ञान मीमांसा पर चर्चा करते हुए विभिन्न विद्वानों के द्वारा उपनिषदों पर व्यक्त विचारों को प्रस्तुत करें।
3. केनोपनिषद् के किन्हीं 10 मंत्रों को लिखकर उनका अनुवाद व भाव स्पष्ट करें।
4. ईशावास्योपनिषद् पर लघु निबन्ध लिखें तथा प्रमाण में मंत्रों का भी उल्लेख करें।
5. तैत्तरीय उपनिषद् में प्रस्तुत शिक्षावली के उपदेशों की वर्तमान में क्या उपयोगिता है? चर्चा करें।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. ईशावास्योपनिषद् के प्रथम और अन्तिम मंत्र लिखकर अनुवाद लिखें।
7. केनोपनिषद् के प्रत्येक खण्ड का एक मंत्र व अनुवाद लिखें।
8. मुण्डकोपनिषद् के बारे में अपने स्तर से टिप्पणी करें।
9. कठोपनिषद् में नचिकेता के द्वारा किन प्रलोभनों को तुच्छ बताया गया है, प्रमाण सहित चर्चा करें।
10. मुण्डक उपनिषद् के तृतीय मुण्डक के प्रथम खण्ड के प्रथम मंत्र को प्रस्तुत करते हुए व्याख्या करें।
11. नारद सनतकुमार संवाद को प्रमाण सहित 100 शब्दों में प्रस्तुत करें।
12. अजां एकां मंत्र को पूर्ण करते हुए सानुवाद भाव स्पष्ट करें।

-----X-----